
Ба Шурой диссертатсионии 6D.K0A -017 
назди Института иктисодиёт ва 
демографиям Академияи миллии илмхои 
Точикистон (сурога; 734024, Ч,умх,урии 
Точикистон, ш. Душанбе, кучаи Айни 44 
www.ied. tj

ТАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Холикзода Ахдиддин Юлдош дар 
мавзуи “Мукаммалгардонии механизми ташкилй -  иктисодии 
идоракунии хифзи ичтимой дар Ч,умхурии Точикистон” барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D050700- Менечмент (60050704-ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо).

Дар шароити чахонишавй ва авчгирии нобаробарии ичтимой байни 
ахолии кишрхои гуногун, на танх,о масъалахои баланд бардоштани 
дастрасй ва сифати хизматрасонии ичтимой ба ах,олй мубрам мебошад, 
балки ташкили низоми идоракунии самараноки он мух,им мегардад. Аз 
ин лих.03, сох,аи идоракунии хифзи ичтимой яке аз самтх,ои афзалиятноки 
идоракунй ба шумор меравад. Ахдммиятнокй ва зарурати тахдили 
сифати идоракунии ичтимой ва дарёфти роххои мукаммалгардонии 
фаъолияти низоми пешниходи хизматрасонихои ичтимой мутобик^ 
к;онунх,ои рушди ич,тимоии бозор ва талаботи чомеа, дар баробари 
омузиши амики масъалах,о, шумораи ками тахк;ик;оти илмй дар ин самт 
интихоби мавзуи тахк;ик;оти илмиро муайян карданд.

Метавон иброз дошт, ки дар шароити иктисодиёти бозорй 
механизми ташкилй -  иктисодии идоракунии хифзи ичтимой яке аз 
масъалахои мухим дар халли муаммохои чойдоштаи иктисодиёти миллй 
ба хисоб меравад. Механизми ташкилй -  иктисодии идоракунии хифзи 
ичтимой татбики амалии медернизатсияи иктисодиёт, рушди босуботи 
иктисодй, рушди нишондихандахои макроиктисодй, бехтар гардонидани 
сатху сифати ахрлй мусоидат мекунад.

^амчунин, тибки омузиш маълум гардид, ки ба таъмини ичтимоии 
ахолй омилхо таъсиррасон зиёд хастанд. Дар низоми минтакавй 
омилхои беруна наметавонад мустаким таъсир дошта бошанд.

Аз чониби дигар, низоми минтакавй кодир аст, ки омилхои 
дохилиро идора кунад, аз чумла: омилхои ичтимой, иктисодй, навоварй, 
хукукй ва экологй. Натичагирй шуд, ки тавассути таъсири омилхои 
дохилй, системаи механизми ташкилй -  иктисодии идоракунии хифзи 
ичтимой идора карда мешавад.

Тахлилхои муаллиф дар автореферат нишон дод, ки андозаи 
миёнаи нафака дар Чумхурии Точикистон дар соли 2023 370,61 
сомониро ташкил медод, ки нисбат ба соли 2016 36,12% зиёд мебошад. 
Нафакаи нисбатан баланд дар Чумхурии Точикистонро нафакахурон аз 
руи маъюбй бемории касбй ва бинобар махрум шудан аз саробон 
мегиранд, ки он ба 684,29 сомонй ва 318,25 сомонй муттаносибан
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баробар аст. Сатхи пасти нафака нафакаи ичтимой ба шумор меравад, 
ки он дар соли 2023 ба 261,8 сомонй баробар аст, (сах,.21).

Крбили кайд аст, ки тахлили масоили номбурда дар доираи 
чадвалхо гисторграмахо бо истифода аз ракамхо ва маълумотхои омори 
расмй бо нишондоди сарчашмаи истифодашуда сурат гирифтааст.

Бояд кайд намуд, ки автореферата рисолаи тахкикотй бо як тарзу 
услуби хоса ва бо назардошти талаботхои мавчуда мавриди омода карор 
дода шуда, муаллиф ба таври комил акидахои худро пешниход 
намудааст. Бинобар ин чунин хулоса намудан мумкин аст, ки 
автореферат дар худ таркибу мундаричаи диссертатсия ва навгонии 
илмии онро ифода намуда, халли амики вазифахои дар тахкикот 
гузошташударо ифода менамояд. Хдмзамон, дар автореферат 
камбудихое ба назар мерасанд, ки хусусияти тавсиявй дошта, 
метавонанд мубрамияти рисолаи тахкикотиро бештар намоянд.

1. Диссертант дар чадвали 1 автореферат, сахифаи 20 
гур)^хбандии хавфхои ичтимой ва пардохтхои ичтимой дар кишвархои 
Аврупо -ро мавриди инъикос карда аст, аммо бисёр ба маврид мебуд 
онро ба таври мушахас бахогузорй мекард;

2. Маълум аст, ки диссертант дар диссертасияи худ механизми 
ташкилй -  иктисодии идоракунии хифзи ичтимой дар Ч,умхурии 
Точикистонро мавриди тахлил карор дода аст, аммо ба масъалаи 
дасгирихои давлатй ба хифзи ичтимой кам тавачух карда аст.

Аммо дар мачмуъ, кайд кардан чоиз аст, ки камбудихои оварда шуда 
на он кадар чиддй буда, арзиши назариявию методологй ва амалию 
илмии диссертатсияро паст намекунанд.

Бо дарназардоштаи гуфтахои боло ба хулосае омадан мумкин аст, ки 
рисолаи илмии Холикзода Ахлиддин Юлдош дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии механизми ташкилй -  иктисодии идоракунии 
хифзи ичтимой дар Чумхурии Точикистон” дар сатхи баланди илмй 
ичро шуда, ба талаботхои КОА-и назди Президента Чумхурии 
Точикистон чавобгу мебошад. Муаллифи рисола Холикзода Ахлиддин 
Юлдош барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 
аз руйи ихтисоси 6D050700- Менечмент (60050704-ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо) созовор мебошад.
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